
Krajský úřad Olomouckého kraje 
Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 

Čj.: KUOK 40475/2017 Olomouc 21. 4. 2017 
SpZn: KÚOK/25586/2017/OŽPZ/7265 
vyřizuje: Mgr. Vojtěch Cvek 
tel.: 585 508 632 
e-mail: v.cvek@kr-olomoucky.cz 

 

 
 
 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ - ROZHODNUTÍ 
doručované veřejnou vyhláškou 

 

Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství (dále také 
„krajský úřad“), věcně a místně příslušný podle ustanovení § 67 zákona č. 129/2000 Sb., 
o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a ustanovení § 22 písm. a) 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí), vydává v souladu s ustanovením § 7 odst. 6 citovaného zákona a § 68 a násl. 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (správní řád), závěr 
zjišťovacího řízení k záměru: 

 

„Bečva, km 44,135 – 45,855 – Skalička, revitalizace toku“ 

 
 
Identifikační údaje záměru: 
 
Zařazení dle přílohy č. 1 zákona o posuzování vlivu na životní prostředí: 
Kategorie II, bod. 1.4 Úpravy toků a opatření proti povodním významně měnící charakter 
toku a ráz krajiny. 

 
Kapacita (rozsah) záměru:  
Záměr představuje zvýšení protipovodňové ochrany území prostřednictvím přírodě 
blízkého opatření na úseku toku o délce 1,7 km. Bude provedeno rozšíření stávajícího 
opevněného koryta ze 30 m na 55 – 70 m. V rámci úpravy budou vytvořeny v aluviálních 
štěrcích břehové bermy. Opevnění bude odstraněno v celkové délce 3 km. V souběhu s 
železniční tratí bude stávající opevnění břehu zachováno, případně opraveno. Součástí 
revitalizace bude vytvoření dvou neprůtočných tůní v levobřežní nivě a vegetační úpravy 
okolí. Celková plocha revitalizace na březích Bečvy představuje 17,7 ha. Plocha nově 
vybudovaných tůní bude zhruba 0,3 a 1,6 ha. Záměr zvýší průtočné kapacity koryta toku 
a zvýší protipovodňovou ochranu dotčených obcí. 
 
Umístění: 
Kraj:  Olomoucký 
ORP: Hranice 
Obec:  Skalička, Černotín, Ústí 
Katastrální území: Skalička u Hranic, Černotín, Ústí 



 - 2 - Čj.: KUOK 40475/2017 
 

Zeměpisné souřadnice záměru: 49°31'51,8" N, 17°47'22,3" E (začátek úseku) 
      49°31'15,8" N, 17°46'18,5" E (konec úseku) 
 
Nadmořská výška:    254 m (začátek úseku) 
      248 m (konec úseku) 
 
Charakter záměru: 
Záměr představuje zvýšení protipovodňové ochrany území prostřednictvím přírodě 
blízkého opatření. Bude provedeno rozšíření stávajícího opevněného koryta ze 30 m na 
55 – 70 m. V rámci úpravy budou vytvořeny v aluviálních štěrcích podél koryta břehové 
bermy. Opevnění bude odstraněno v celkové délce téměř 3 km (pouze v souběhu se 
železniční tratí bude opevnění zachováno). Po úpravě koryta se předpokládá spontánní 
vývoj prostřednictvím břehové abraze při průtocích cca nad Q1. 

Součástí revitalizace bude vytvoření dvou tůní v levobřežní nivě a doprovodné vegetační 
úpravy. Tyto vegetační úpravy prostorově navazují na další záměr, který v místě bývalého 
rybníka Otrž vytvoří vodní plochu ve formě tůně napájené rovněž spodní vodou. Tyto 
vodní plochy budou propojeny nově vytvořeným korytem, které bude mít charakter 
přirozeného meandrujícího toku. 
 
Stručný popis technického a technologického řešení záměru 
Technické řešení PBPPO (přírodě blízká protipovodňová opatření) představuje odstranění 
stávajícího opevnění břehů a rozšíření příčného profilu koryta. Součástí prací bude také 
zřízení 2 tůní navazujících na zachované zbytky svodnice v nivě. Zemní práce budou 
provedeny obvyklým způsobem jako terénní úpravy. Předpokládá se postupné provádění 
prací z povrchu terénu bez vjíždění mechanizace do prostoru stávajícího dna toku nebo 
jeho přejíždění (brodění). V případě zvýšených průtoků budou práce na nezbytnou dobu 
přerušeny. V horní části úsek navazuje na renaturalizovaný úsek Bečvy pod Miloticemi 
a na potenciální odtok ze SN Teplice/VD Skaličky. V úseku je v km 45,411 kamenný 
stupeň Černotín, který není předmětem záměru (bude řešen samostatně). 
Dno toku bude rozšířeno z dnešních cca 30 m na šířku 55 – 70 m. Šířka navrženého 
koryta mezi břehovými hranami bude až 150 m. V rámci úpravy bude vytvořena 
pravobřežní i levobřežní berma. Povrch plochy berem bude tvořen obnaženými vrstvami 
aluviálních štěrků a hlín, bez ohumusování. Hrubší frakce z odkopávky berem budou 
přednostně využity na krycí vrstvu (pohoz) nově rozšířeného říčního dna (pokud v něm 
nebudou předpoklady pro samovolné nevytvoření dnové dlažby). Z pravého i levého břehu 
bude odstraněno (rozebráno) opevnění v celkové délce zhruba 3000 m. Větší část 
materiálu bude využita na místě jako diverzifikační a iniciační prvky v korytě. 
V levobřežní nivě budou vyhloubeny dvě tůně napájené spodní vodou. Tůně jsou umístěny 
v původně podmáčených plochách a na přítoku původní nádrže Otrž (jejíž obnovení je 
součástí jiného záměru). V ploše tůní bude odstraněna ornice (resp. humózní vrstva půdy) 
a provedeny terénní úpravy. Břehy budou upraveny v proměnlivém sklonu svahů, ve větší 
z tůní bude vytvořeno litorální pásmo. Tůně nebudou vybaveny výpustným objektem, 
předpokládá se provedení povrchového propojení s plochou blízkého mokřadu 
a s přívodním korytem do rybníku Otrž. Plochy břehů budou zatravněny a doplněny 
solitérní a skupinovou výsadbou dřevin. 
Stavba bude probíhat na obou březích Bečvy. Před zpracováním prováděcí dokumentace 
bude provedena inventarizace dřevin s cílem určení nejhodnotnějších úseků nebo skupin 
břehové vegetace, které nebudou káceny, ale ponechány ve formě protáhlých ostrůvků 
v ploše úpravy.  
 
 



 - 3 - Čj.: KUOK 40475/2017 
 

Oznamovatel (účastník řízení podle §27 odst. 1správního řádu): 
Povodí Moravy, státní podnik, Dřevařská 11, 602 00 Brno 
IČ: 708 90 013 
 
Zpracovatel oznámení: 
RNDr. Dalibor Bílek, Botanická 56, 602 00 Brno 
 
Na základě zjišťovacího řízení provedeného v souladu s ustanovením § 7 zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí, krajský úřad rozhodl takto: 
 

 
Záměr  „Bečva, km 44,135 – 45,855 – Skalička, revitalizace toku“ 

 
 

nemá významný vliv na životní prostředí a 
 

n e b u d e 
 

posuzován podle citovaného zákona. 
 
 
 

Odůvodnění 
 
Úkony před vydáním rozhodnutí: 
 
Krajský úřad obdržel dne 7. 3. 2017 oznámení záměru „Bečva, km 44,135 – 45,855 – 
Skalička, revitalizace toku“ vypracované autorizovanou osobou RNDr. Daliborem Bílkem, 
Botanická 56, 602 00 Brno, oznamovatele Povodí Moravy, státní podnik, Dřevařská 11, 
602 00 Brno, IČ: 708 90 013.  

 
Záměr představuje zvýšení protipovodňové ochrany území prostřednictvím přírodě 
blízkého opatření na úseku toku o délce 1,7 km. Bude provedeno rozšíření stávajícího 
opevněného koryta ze 30 m na 55 – 70 m. V rámci úpravy budou vytvořeny v aluviálních 
štěrcích břehové bermy. Opevnění bude odstraněno v celkové délce 3 km. V souběhu 
s železniční tratí bude stávající opevnění břehu zachováno, případně opraveno. Součástí 
revitalizace bude vytvoření dvou neprůtočných tůní v levobřežní nivě a vegetační úpravy 
okolí. Celková plocha revitalizace na březích Bečvy představuje 17,7 ha. Plocha nově 
vybudovaných tůní bude zhruba 0,3 a 1,6 ha. Záměr zvýší průtočné kapacity koryta toku 
a zvýší protipovodňovou ochranu dotčených obcí. 
 

Oznámení záměru bylo předloženo v souladu s ustanovením § 6 odst. 4 výše uvedeného 
zákona a obsahovalo všechny náležitosti stanovené přílohou č. 4 k tomuto zákonu. Na 
základě oznámení bylo zahájeno zjišťovací řízení. Informace o oznámení byla zveřejněna 
v souladu s § 16 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí na úředních deskách 
dotčených územních samosprávných celků (Olomouckého kraje a obcí Skalička, Černotín 
a Ústí) a na internetu v informačním systému EIA (kód záměru OLK792). Za den 
zveřejnění je v souladu s ustanovením § 16 odst. 4 citovaného zákona považován den 
15. 3. 2017, kdy byla informace o oznámení vyvěšena na úřední desce Olomouckého 
kraje. Současně se zveřejněním byla dotčeným správním úřadům a dotčeným územním 



 - 4 - Čj.: KUOK 40475/2017 
 

samosprávným celkům dopisem pod čj. KUOK 27320/2017 ze dne 13. 3. 2017 zaslána 
kopie oznámení záměru s žádostí o vyjádření. 
 
V průběhu zjišťovacího řízení krajský úřad obdržel vyjádření následujících subjektů: 

- Oddělení ochrany přírody, ochrany životního prostředí, vodního hospodářství 
a lesního hospodářství Odboru životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu 
Olomouckého kraje, 

- Krajské hygienické stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci (dále jen 
„KHS“) – čj.: KHSOC/07163/2017/PR/HOK ze dne 28. 3. 2017, 

- České inspekce životního prostředí - Oblastního inspektorátu Olomouc (dále jen 
„ČIŽP“) – čj.: ČIŽP/48/IPP/1704449.001/17/OZP ze dne 3. 4. 2017, 

- Městského úřadu Hranice, Odboru stavební úřad, životního prostředí a dopravy, 
oddělení životního prostředí, čj.: OSUZPD/4406/17 ze dne 6. 4. 2017, 

- Olomouckého kraje, čj.: KUOK 28631/2017 ze dne 20. 3. 2017. 
 
Vyhodnocení jednotlivých kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona o posuzování 
vlivů na životní prostředí: 
 

I. Charakteristika záměru 

- velikost záměru – záměrem je zvýšení protipovodňové ochrany území prostřednictvím 
přírodě blízkého opatření na úseku toku o délce 1,7 km. Bude provedeno 
rozšíření stávajícího opevněného koryta ze 30 m na 55 – 70 m. Celková 
plocha revitalizace na březích Bečvy představuje 17,7 ha. Plocha nově 
vybudovaných tůní bude zhruba 0,3 a 1,6 ha. 

 

- kumulace vlivů s vlivy jiných záměrů – záměr představuje jednu ze sedmi staveb 
projektu „Bečva – přírodě blízká protipovodňová opatření a obnova přirozené 
hydromorfologie toku a nivy v úseku řkm 42,0 (Teplice nad Bečvou) až řkm 
57,0 (Lhotka nad Bečvou)“, které jsou vzájemně koncepčně koordinovány, 
a prostorově navazuje na jiný připravovaný záměr – suchá nádrž Teplice 
(v jiné variantě VD Skalička). Obdobným způsobem budou řešeny navazující 
úseky toku Bečvy, které se připravují souběžně jako obdobná samostatná 
PBPPO a představují soubor vzájemně propojených opatření. Záměr 
„revitalizace toku, Černotín“ (OLK777) představuje obdobný záměr níže po 
toku. Spočívá v provedení obdobných zásahů jako posuzovaný záměr. 
Protože se jedná o záměr stejného investora, předpokládá se snaha 
o navazování prováděných prací a synergické působení (např. plynulé 
navázání provádění, využití zařízení pro třídění mezideponovaného 
materiálu apod.) 

V širším okolí je situován záměr „Pokračování těžby cementářských surovin 
v lomech Hranice a Černotín“. Vlivy tohoto záměru spočívají především 
v pokračování stávajícího negativního ovlivnění kvality ovzduší a hlukové 
situace. Posuzovaný záměr bude do určité míry ovlivňovat ovzduší 
a hlukovou situaci pouze ve fázi výstavby a předpokládaný dosah tohoto 
vlivu (generovaný řádově jednotkami stavebních mechanizmů) je významně 
nižší než vzdálenost obou záměrů (cca 1,3 km).  

V územním plánu obce Ústí se přepokládá vybudování protipovodňové hráze 
na SV okraji obce a jako veřejně prospěšné stavby odlehčení Opatovského 



 - 5 - Čj.: KUOK 40475/2017 
 

potoka a změna zaústění Nihlovského potoka. Umístění těchto staveb 
prostorově nekoliduje, z hlediska funkce jde o vzájemně se podporující 
záměry. 

Revitalizace železniční trati 308 (záměr OLK738), která probíhá poblíž horní 
části dotčeného úseky toku, nepodléhá dalšímu posuzování a svým 
charakterem prací vázaných na těleso železniční trati vylučuje kumulaci 
vlivů. 

Jiné záměry s možností kumulace vlivů v dotčeném území nejsou známy. 
 

- využívání přírodních zdrojů – rozšířením stávajícího koryta vodního toku dojde 
k trvalému záboru půdy v celkovém rozsahu 307 058 m2. Dočasný zábor se 
předpokládá v rozsahu 62 880 m2. Trvalé vynětí půdy z LPF bude 
představovat 64 875 m2, trvalé vynětí ze ZPF se předpokládá v rozsahu 
93 564 m2. Všechny pozemky jsou ve vlastnictví dotčených obcí, správce 
toku nebo SPÚ. 

 

- produkce odpadů – s provozem záměru není spojena žádná produkce odpadů. Při 
výstavbě budou vznikat odpady spojené s lokálním kácením vegetace, 
případně přebytek zeminy, který bude mezideponován a materiálově využit.  

 

- znečišťování životního prostředí a rušivé vlivy – při výstavbě bude nasazena z hlediska 
hlukové zátěže běžná stavební mechanizace. Maximální hodnota 
akustického tlaku uváděná pro zmíněné stroje dosahuje 65 - 85 dB (měřeno 
10 m od zdroje). Stavební činnost bude probíhat pouze v denní době. Šíření 
případných vibrací způsobených použitou mechanizací se nepředpokládá 
mimo vlastní staveniště. Těžené materiály nejsou zdrojem zapáchajících 
látek. Na stavbě nebudou provozovány zdroje radioaktivního nebo 
elektromagnetického záření. 
Po provedení prací nebudou přítomny žádné zdroje hluku, vibrací nebo 
záření, případně zápachu nebo ionizujícího či neionizujícího záření. 

 

- rizika havárií – provedení záměru se předpokládá s využitím standardní stavební 
mechanizace se zvýšeným požadavkem na její spolehlivost a řádný 
technický stav. Neočekává se možnost vzniku nestandardního stavu. 

Havárie jednotlivých strojů během výstavby nelze vyloučit. Vzhledem k tomu, 
že zemní práce i většina dopravy budou probíhat mimo veřejné dopravní 
sítě, je možné riziko relativně nízké.  

S provozem záměru není spojena žádná technologická činnost (proces) 
nebo nakládání s látkami, nevznikají odpady. Riziko havárie při provozu je 
nulové. 

 

 

II. Umístění záměru 

Zájmové území je zařazeno v Návrhu opatření MŽP pro plány povodí, pro Povodí Bečvy, 
část C - vazba protipovodňové ochrany a hydromorfologického stavu vod. Dotčený úsek 
toku navazuje na opatření MO130128 (suchá nádrž Teplice), které v současné době 
představuje výslednou variantu PPO zvolenou v rámci studie „Pobečví“ a je záměrem, 
který prostorově navazuje na posuzovaný záměr. 



 - 6 - Čj.: KUOK 40475/2017 
 

Záměr je v souladu s územně plánovací dokumentací – Územním plánem obce Skalička.  

Dle přiloženého stanoviska příslušného orgánu ochrany přírody nemá záměr významný 
vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo 
ptačí oblasti.  
 
 

III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 

Výstavba 

Vlivy na zdravotní situaci obyvatelstva budou spočívat v působení stavební mechanizace, 
tj. v možném projevu emisí a hluku. Tyto vlivy budou vzhledem k množství nasazených 
mechanizmů málo významné až nevýznamné. Vzhledem ke vzdálenosti staveniště od 
obytné zástavby (300 m a více) a absenci nočního provozu lze vyloučit i významné 
ovlivnění faktoru pohody obyvatelstva.  

Provoz 

Během provozu nejsou předpokládány žádné negativní vlivy na obyvatelstvo (absence 
provozních aktivit). 

Nepřímé vlivy záměru budou pozitivní (zlepšení hydromorfologie toku, zvětšení plochy 
přírodních biotopů, příspěvek k protipovodňové ochraně dotčených obcí). 

 
 
Souhrnné vypořádání připomínek v obdržených vyjádřeních: 
 
 
Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství 
 
Oddělení ochrany životního prostředí 
Orgán odpadového hospodářství 
Na str. 17 kapitola B.III.3 Odpady požadujeme konkrétně upřesnit, co se rozumí pod 
pojmem revitalizační prvky, které vzniknou využitím části kácené vegetace. 
 
Dále požadujeme uvést přibližnou kubaturu vzniklých zemin a uvést kritéria, při jejichž 
splnění je možno je nepovažovat za odpad ve smyslu zákona o odpadech č. 185/2001 Sb. 
Dle § 3 odst. 5 zákona o odpadech je možno na vytěžený materiál při provádění stavby 
pohlížet jako na vedlejší produkt nikoli na odpad, pokud jsou splněna následující kritéria: 
movitá věc vzniká jako nedílná součást výroby, její další využití je zajištěno, její další 
využití je možné bez dalšího zpracování způsobem jiným, než je běžná výrobní praxe, a 
její další využití je v souladu se zvláštními právními předpisy (zejm. stavební zákon, 
příslušné stavebně-technické normy) a nepovede k nepříznivým účinkům na životní 
prostředí nebo lidské zdraví (např. splnění kvalitativních kritérií pro uložení materiálu na 
povrhu terénu podle přílohy č. 10 vyhl. č. 294/2005 Sb.). Pokud není naplněno alespoň 
jedno z uvedených kritérií v okamžiku vzniku vytěženého materiálu, je nutné s tímto 
materiálem nakládat jako s odpadem tzn. předávat odpad pouze do vlastnictví osob, které 
mají oprávnění dle § 12 odst. 3 zákona o odpadech. 
 
Dále požadujeme změnit formulaci odstavce č. 5, neboť neposkytuje dostatečné 
prohlášení oznamovatele, že bude vše prováděno v souladu s právními předpisy na úseku 
odpadového hospodářství (zejm. slova „předpokládá se“, „většina odpadů“, „může být“). 
Požadujeme uvést informaci, jak bude se všemi odpady skutečně nakládáno. Dále 



 - 7 - Čj.: KUOK 40475/2017 
 

požadujeme doplnit informaci, že při nakládání s odpady bude postupováno v souladu 
s hierarchií nakládání s odpady dle § 9a zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech, v platném 
znění: a) předcházení vzniku odpadů, b) příprava k opětovnému použití, c) recyklace 
odpadů, d) jiné využití odpadů, například energetické využití, e) odstranění odpadů 
(skládkování). 
 
Dále doporučujeme popsat postup v případě, že v rámci terénních úprav bude nalezen 
odpad neznámého původce ze stavební či komunální činnosti. 
 
Orgán ochrany ovzduší 
Předmětem oznámení záměru není vyjmenovaný zdroj znečišťování ovzduší klasifikovaný 
v příloze č. 2 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění. Z hlediska 
ochrany ovzduší nemáme k předkládanému oznámení záměru žádné připomínky. 
 
Oddělení vodního hospodářství 
- Záměr představuje zvýšení protipovodňové ochrany území prostřednictvím přírodě 
blízkého opatření na úseku toku o délce 1,7 km. Bude provedeno rozšíření stávajícího 
opevněného koryta z 30 m na 55 – 70 m. V rámci úpravy budou vytvořeny v aluviálních 
štěrcích břehové bermy. Opevnění bude odstraněno v celkové délce 3 km. V souběhu 
s železniční tratí bude stávající opevnění břehu zachováno, případně opraveno. 
- Součástí revitalizace bude vytvoření dvou neprůtočných tůní v levobřežní nivě 
a vegetační úpravy okolí. Celková plocha revitalizace na březích Bečvy představuje 
17,7 ha. Plocha nově vybudovaných tůní bude zhruba 0,3 a 1,6 ha. 
- Záměr zvýší průtočné kapacity koryta toku a zvýší protipovodňovou ochranu 
dotčených obcí. 
- Zájmové území je zařazeno v Návrhu opatření MŽP pro plány povodí, pro Povodí 
Bečvy, část C - vazba protipovodňové ochrany a hydromorfologického stavu vod. Záměr 
představuje jednu ze sedmi staveb projektu „Bečva – přírodě blízká protipovodňová 
opatření a obnova přirozené hydromorfologie toku a nivy v úseku ř. km 42,0 (Teplice nad 
Bečvou) až ř. km 57,0 (Lhotka nad Bečvou)“, které jsou vzájemně koncepčně 
koordinovány, a prostorově navazuje na jiný připravovaný záměr – suchá nádrž Teplice 
(v jiné variantě VD Skalička). 
- Záměr leží v ochranném pásmu II. stupně II A a II B přírodních léčivých zdrojů 
Teplice nad Bečvou. 
- Záměr je situován ve stanovené aktivní zóně záplavového území VVT Bečva.  
 
KÚOK upozorňuje, že opatřením obecné povahy čj.: KUOK 93802/2011, sp. zn. 
KÚOK/31980/2011/OŽPZ/7443 ze dne 5. 9. 2011 bylo stanoveno (aktualizováno) 
záplavové území VVT Bečva v ř. km 0,000 – 53,960 včetně vymezení aktivních zón. Při 
realizaci záměru je nutno respektovat podmínky uvedené ve výrokové části III. opatření 
obecné povahy. K vydání vyjádření dle § 18 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně 
některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, je kompetentní příslušný 
vodoprávní úřad obce s rozšířenou působností, tj. Městský úřad Hranice.  
 
Z hlediska chráněných zájmů na úseku vodního hospodářství, které spadají do 
kompetence KÚOK, bez dalších připomínek. 
 
Oddělení ochrany přírody 
Záměrem je dotčen nadregionální biokoridor K 143, vymezený v Zásadách územního 
rozvoje Olomouckého kraje ve znění aktualizací. Záměr není v rozporu s funkcí 



 - 8 - Čj.: KUOK 40475/2017 
 

biokoridoru, dojde k posílení ekologických funkcí. Pro výsadby dřevin je zásadní výhradní 
použití domácích druhů dřevin, vhodných pro dané stanovištní podmínky. 
 
K textu oznámení záměru máme tyto připomínky: 
Podle našeho názoru nelze odsouvat zjištění výskytu zvláště chráněných druhů v zájmové 
lokalitě na dobu před a při zahájení prací na místě. Zákazy u zvláště chráněných druhů 
tvoří zákonnou překážku jak pro činnost, tak pro povolení záměru. Rozhodnutí o povolení 
výjimky podle § 56 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů tuto zákonnou překážku odstraňuje. Funkce biologického dozoru je 
nutná, neboť dochází ke specializovaným činnostem, avšak nemůže nahradit 
předcházející legislativní proces. 
K vlivu záměru na faunu, bod D:I:7 – k usmrcování organismů (zde jistě nezáměrnému) – 
podle § 5 odst. 3 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů (dále zákona) je stanovena povinnost při stavebních pracích 
a vodohospodářských úpravách postupovat šetrným způsobem (využití technicky 
a ekonomicky dostupnými prostředky) – z hlediska biologie nejúčinněji vhodným 
načasování prací. 
K vlivu na flóru – k uvedenému „provedení botanického průzkumu dotčených ploch, které 
budou vymezeny dokumentací pro územní řízení, a případné provedení záchranných 
transferů“: Vyplyne-li z průzkumu nutnost povolení výjimky podle § 56 zákona ze zákazu 
u zvláště chráněných rostlin podle § 49 zákona (případný výskyt zvláště chráněné rostliny 
a zánik jejího biotopu, případné provedení záchranného transferu), vydává se toto 
povolení ve správním řízení před vlastním povolením stavby, nikoli až po zahájení prací. 
Transfer je nutno provádět předem, hlavně ve vhodném období a do vytipované vhodné 
a perspektivní lokality.  
Dojde-li plánovanou činností k dotčení zákazů u zvláště chráněných rostlin a živočichů, 
nelze zásahy provádět bez povolení výjimky podle § 56 zákona. Tyto problémy je nutno 
vypořádat před vlastním povolením stavby. 
 
Oddělení lesnictví 
Z předložené dokumentace vyplývá, že dojde k trvalému a dočasnému záboru pozemků 
určených k plnění funkcí lesa (dále jen PUPFL) více než 1 ha.  
Proto pro následující řízení je příslušný k vydání souhlasu k vydání územního rozhodnutí, 
jímž má být dotčen PUPFL o výměře 1 ha a více, dle ustanovení § 48a odst. 2 písm. c) 
zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen lesní zákon), krajský úřad, zde Krajský úřad 
Olomouckého kraje. 
 
Pro následující řízení rozhoduje dle ustanovení § 48a odst. 1 písm. b) lesního zákona 
o odnětí PUPFL nebo o omezení jejich využívání pro plnění funkcí lesa o výměře 1 ha 
a více a o výši poplatků za odnětí krajský úřad, zde Krajský úřad Olomouckého kraje.  
 
 

Olomoucký kraj 
 
Oznámení záměru obsahuje z našeho pohledu veškeré potřebné náležitosti, které záměr 
dostatečně objasňují. Předmětem záměru je revitalizace koryta Bečvy a části přilehlé nivy 
v prostoru mezi obcemi Skalička, Černotín a Ústí. Představuje zvýšení protipovodňové 
ochrany území prostřednictvím přírodě blízkého opatření na úseku toku o délce 1,7 km. 
Revitalizace toku bude provedena odstraněním stávajícího kamenného opevnění břehů 
a rozšířením koryta s vytvořením pozvolnější břehové linie. V místě rozšíření koryta budou 



 - 9 - Čj.: KUOK 40475/2017 
 

podle možnosti ponechány nejvhodnější skupiny vzrostlé zeleně jako protáhlé ostrovy, 
které budou ponechány přirozenému vývoji. Současně budou na podmáčených místech 
nivy na stávajících svodnicích vybudovány dvě tůně o rozloze zhruba 0,3 a 1,6 ha. 
 
Dle územně plánovací dokumentace Olomouckého kraje - Zásad územního rozvoje 
Olomouckého kraje ve znění Aktualizace č. 1 ZÚR OK (dále jen ZÚR OK) se záměr 
nachází v kulturní krajinné oblasti KKO1 Moravská brána, ve stanoveném záplavovém 
území Q100, v ochranném pásmu přírodních léčivých zdrojů a přírodních minerálních vod 
a zasahuje do území prognózního zdroje. Při řešení záměru je třeba zajistit koordinaci 
s územní rezervou - koridorem pro elektrické vedení VVN 400 kV. Z hlediska ochrany 
přírodních hodnot je třeba minimalizovat vlivy na ÚSES – nadregionální biokoridor K143 
a regionální biocentrum 152 U Kamence. 
 
Záměr není v rozporu se ZÚR OK, ani se strategickým dokumentem Strategií rozvoje 
územního obvodu Olomouckého kraje. 
 
Olomoucký kraj nepožaduje tento záměr dále posuzovat dle zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů. 
 
 

Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Olomouc 
 
Po prostudování předloženého oznámení ČIŽP konstatuje, že záměr je realizován na 
úseku toku řeky Bečvy v délce 1,7 km. Má se v různém rozsahu dotknout 13 lesních 
pozemků (celková výměra 29,0707 ha), z nichž je pouze jeden ve správě oznamovatele 
záměru (497 m2), šest ve vlastnictví Obce Skalička (22,3674 ha), čtyři ve vlastnictví Obce 
Černotín (6,4292 ha) a dva ve vlastnictví Obce Ústí (0,2244 ha). Trvalé odnětí pozemků 
určených k plnění funkcí lesa se předpokládá na ploše 6,4875 ha, dočasné na ploše 
0,2639 ha. 
Pro řešení záměru je navržena alternativa sekundární nivy (rozšíření stávajícího koryta do 
podoby koryta se širokými bermami), když investor po vyhodnocení možností vyloučil 
variantu spočívající ve zvýšení a stabilizaci dna a variantu nového, méně kapacitního 
koryta s výše položenou niveletou v nové trase. 
 
K navrženému řešení máme následující připomínky: 
Značný rozsah trvalého odnětí pozemků plnění funkcí lesa – doporučujeme důsledné 
provedení inventarizace dřevin a určení úseků či jejich skupin, které budou ponechány na 
plochách úpravy, jak je uvedeno v kapitole B.I.6. 
V tabulce B.II.1-1 Dotčené pozemky – úprava toku je v případě lesního pozemku p.č. 
546/7 v k.ú. Černotín, zřejmě nesprávně uveden rozsah trvalého záboru (17001 m2), který 
je řádově větší, než výměra pozemku (1819 m2). Opravou se sníží trvalý zábor lesní půdy. 
V kapitole C.1.b je nesprávně uvedeno, že lesy v dotčeném území jsou vedeny jako 
hospodářské. Na lesních pozemcích jsou v Lesních hospodářských osnovách Hranice – 
jih popsány lesní porostní skupiny 114 Af2a, 2b, 6b, 7, 506, Ah7, 163 Ba3, Bc3, 7, Be3, 
170 Ba3 a 6. U všech je uvedena kategorie lesa 31b (lesy zvláštního určení v pásmech 
ochrany zdrojů přírodních léčivých vod). Nejedná se o kategorii 10 - lesy hospodářské, 
k účelu prohlášení za lesy zvláštního určení je nutno rovněž přihlédnout. 
 
Vzhledem k předpokládanému značnému rozsahu záboru pozemků určených 
k plnění funkcí lesa doporučujeme, aby byl záměr dále posuzován podle zákona 
č. 100/2001 Sb. 



 - 10 - Čj.: KUOK 40475/2017 
 

Nad rámec vyjádření potřebného pro proces posouzení vlivů na životní prostředí si 
dovolíme oznamovatele upozornit na potencionálně problematické postupy popsané 
v oznámení: 
V kapitole B. III.3. Odpady upozorňujeme, že pokud bude původce odpadů nakládat 
s vytěženým materiálem v režimu zákona o odpadech, tedy nebude se jednat o sedimenty 
přemisťované v rámci povrchových vod za účelem správy vod a vodních cest, zmírnění 
účinku povodní a období sucha nebo rekultivace půdy, za předpokladu, že nevykazují 
žádnou z nebezpečných vlastností uvedených v příloze přímo použitelného předpisu 
Evropské unie o nebezpečných vlastnostech odpadů, na které se zákon o odpadech 
nevztahuje, musí plnit platnou legislativu v oblasti nakládání s odpady. 
V případě využití přebytku zemin z výkopových prací na jiném místě, než probíhá 
revitalizace toku (např. při rekultivaci vytěžených lomů v okolí tak, jak je uvedeno 
v záměru), je rovněž potřeba respektovat požadavky zákona o odpadech a jeho 
prováděcích právních předpisů. 
V kapitole C.2.d. Ekosystémy, fauna a flóra je uveden výčet ochranářsky významných 
druhů ryb (hrouzek Kesslerův, střevle potoční a ouklejka pruhovaná), detekovaných 
v dolní části předmětného úseku při průzkumu dne 16. 7. 2016. ČIŽP předpokládá, že 
v předmětném úseku, zvláště v km 45,2, kde se nachází přírodní balvanitý skluz, se může 
vyskytovat i mník jednovousý (Lota lota) zařazený do kategorie „ohrožený“ a při dalším 
biologickém průzkumu by se mělo na tuto skutečnost zaměřit. 
 
 

Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci 

Nemá k záměru zásadní připomínky, a proto nepožaduje další posuzování záměru dle 
zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  
 
 

Městský úřad Hranice, Odbor stavební úřad, životního prostředí a dopravy 
 
Podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů: 
Předmětem oznámení záměru je revitalizace toku Bečva, říční kilometry 44, 135 – 45, 855 
– Skalička. Podle oznámení budou rozšířením koryta negativně dotčeny břehové dřeviny, 
požadujeme, aby ke kácení byly navrženy pouze stromy, které je nezbytně nutné pokácet. 
Jelikož záměr leží v území systému ekologické stability, požadujeme, aby byla dodržena 
vhodná druhová skladba náhradní výsadby. 
Kontaktní osoba Ing. Pavla Gromanová, tel. 581 828 343 
 
Podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů: 
Oznámení je zpracováno v dostatečném rozsahu, nepožadujeme další posuzování. 
Kontaktní osoba Mgr. Lenka Benešová, tel. 581 828 350 
 
Podle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění 
pozdějších předpisů: 
Předložený stavební záměr je situován na pozemcích, které jsou součástí zemědělského 
půdního fondu (dále jen „ZPF“), proto investor musí postupovat podle zákona 
č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů. 
K odnětí půdy ze ZPF pro nezemědělské účely je třeba souhlasu orgánu ochrany ZPF, 
který je nezbytný k vydání rozhodnutí podle zvláštních předpisů, s výjimkou dočasného 



 - 11 - Čj.: KUOK 40475/2017 
 

odnětí půdy ze ZPF na dobu kratší než jeden rok, včetně doby potřebné k uvedení 
dotčených pozemků do původního stavu. 
Kontaktní osoba Ing. Táňa Drábková, tel. 581 828 347 
 
Podle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích, ve znění pozdějších předpisů: 
Z hlediska zákona č. 289/1995 Sb., je rozsah oznámení dostatečný. 
Kontaktní osoba Ing. Zlata Havlásková, 581 828 348 
 
Podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění pozdějších předpisů: 
Záměr řeší zvýšení protipovodňové ochrany území prostřednictvím přírodě blízkého 
řešení. Bude realizováno rozšíření stávajícího opevněného koryta ze 30 m na 55 – 70 m, 
dále budou v rámci této revitalizace vytvořeny v aluviálních štěrcích břehové bermy. 
Opevnění o celkové délce cca 3 km bude odstraněno, v souběhu s železniční tratí bude 
stávající opevnění zachováno, případně opraveno. Součástí revitalizace bude i 
vybudování 2 neprůtočných tůní v levobřežní nivě a vegetační úpravy tohoto okolí. Nově 
vzniklé tůně budou zaujímat plochu 03 a 1,6 ha. Podzemní vody budou ovlivněny 
v prostoru, kde dojde k vytvoření nových tůní. K látkovému ovlivnění podzemních vod 
v daném území nedojde, nebude ani ovlivněn směr proudění, či jiné charakteristiky 
podzemních vod. 
Veškeré podmínky pro realizaci revitalizace toku budou stanoveny ve stavebním řízení. 
Oznámení je z hlediska zájmů chráněných zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách ve znění 
pozdějších předpisů zpracováno v dostatečném rozsahu a vodoprávní úřad nepožaduje 
další posuzování. 
Kontaktní osoba Ing. Lenka Miková, tel. 581 828 349 
 
Podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů: 
Dle oznámení záměru bude přebytek zeminy mezideponován a materiálově využit, proto 
není uváděn jako odpad. V další fázi projektové přípravy je nutné uvést, na základě jakých 
předpokladů nebude zemina vedena jako odpad, zda splňuje požadavky § 3 odst. 5 
zákona o odpadech na vedlejší produkt, zda byly prováděny rozbory, jakým způsobem 
bude následně zemina využita apod. (Uvedení využití zeminy na výstavbu vodního díla 
Skalička, která zatím nemá vydané pravomocné rozhodnutí, a tedy její realizace zatím 
není jistá, není splnění všech požadavků dle § 3 odst. 5.) 
Kontaktní osoba Mgr. Lenka Benešová, tel. 581 828 350 
 
Podle zákona č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 
předpisů 
Veřejné zájmy na úseku pozemních komunikací, jejichž ochrana je v působnosti 
městského úřadu, nejsou předmětným záměrem dotčeny. 
Kontaktní osoba Bc. Zuzana Hiklová, tel. 581 828 344 
 
Vyjádření nenahrazuje příslušná závazná stanoviska, povolení a rozhodnutí, či jiná 
opatření dotčených orgánů státní správy, dle zvláštních předpisů, jako je např. stavební 
zákon, zákon o vodách, zákon o ochraně přírody a krajiny, zákon o odpadech, zákon 
o ovzduší, zákona o lesích, zákon o ochraně ZPF, zákon o pozemních komunikacích, 
apod.  
 
K dokumentaci záměru nejsou v ostatních dotýkajících se zájmech chráněných zákonem 
žádné připomínky. 
 
 



 - 12 - Čj.: KUOK 40475/2017 
 

Závěrečné vyhodnocení: 

Krajský úřad v rámci zjišťovacího řízení vyhodnotil kritéria uvedená v příloze č. 2 k zákonu 
o posuzování vlivů na životní prostředí, přičemž přihlédl zejména k povaze a rozsahu 
záměru a jeho umístění. Dále zvážil kapacitu záměru a prostudoval obdržená vyjádření 
dotčených orgánů. Ze strany veřejnosti, obce ani dotčených orgánů státní správy nebyly 
k předloženému záměru doručeny žádné zásadní připomínky ani námitky, kvůli nimž by 
bylo nezbytné záměr dále posuzovat. Krajský úřad vyhodnotil potencionální vlivy na životní 
prostředí jako málo významné a nepovažuje další posuzování záměru za nutné a 
přínosné. Veškeré připomínky a požadavky lze řešit v rámci následných správních řízení. 

 
 
 

Poučení 
 
Proti tomuto rozhodnutí mohou podat oznamovatel a dotčená veřejnost uvedená v § 3 
písm. i) bodě 2 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí odvolání k Ministerstvu 
životního prostředí podáním u Krajského úřadu Olomouckého kraje ve lhůtě do 15 dnů ode 
dne jeho doručení. Lhůta pro podání odvolání se počítá ode dne následujícího po dni 
doručení rozhodnutí veřejnou vyhláškou. Písemnost doručovaná veřejnou vyhláškou se 
považuje za doručenou 15. dnem po jejím vyvěšení na úřední desce doručujícího 
správního orgánu. Dotčená veřejnost doloží v odvolání splnění podmínek podle § 3 písm. 
i) bodu 2 citovaného zákona. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. 
Odvolání musí obsahovat údaje o tom, v jakém rozsahu se rozhodnutí napadá, v čem je 
spatřován rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu 
předcházelo. Podané odvolání má odkladný účinek.  

 
 
 
 
 
 

Otisk úředního razítka 
Mgr. Radomír Studený 

vedoucí oddělení integrované prevence 
odboru životního prostředí a zemědělství 

Krajského úřadu Olomouckého kraje 
 

Za správnost vyhotovení odpovídá: Mgr. Vojtěch Cvek 

Dne 21. 4. 2017 

 

 

Olomoucký kraj a obce Skalička, Černotín a Ústí žádáme jako dotčené územně 
samosprávné celky o zveřejnění tohoto rozhodnutí ve smyslu § 16 odst. 3 citovaného 
zákona na úřední desce a internetu, a to nejméně na 15 dnů. Zároveň žádáme o zaslání 
potvrzení o zveřejnění Krajskému úřadu Olomouckého kraje, Odboru životního prostředí 
a zemědělství. 



 - 13 - Čj.: KUOK 40475/2017 
 

Datum vyvěšení: Datum sejmutí: 

………………………………………………. ………………………………………………. 

Podpis oprávněné osoby k vyvěšení: Podpis oprávněné osoby k sejmutí: 

Úřední razítko: Úřední razítko: 

 

 

Rozdělovník:  
 

Dotčené územní samosprávné celky 
 Obec Skalička, Skalička 109, 753 52 Skalička u Hranic 
 Obec Černotín, Černotín 1, 753 68 Černotín 
 Obec Ústí, Ústí 33, 753 01 Ústí 
 Olomoucký kraj 
 

Dotčené správní úřady 
 Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství - zde 
 Městský úřad Hranice, odbor stavební úřad, životního prostředí  

a dopravy, Pernštejnské náměstí 1, 753 01 Hranice 
 Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, Dvořákova 75, 

750 11 Přerov 
 ČIŽP OI, Tovární 41, 772 00 Olomouc 
 

Oznamovatel 
 Povodí Moravy s.p., Dřevařská 11, 602 00 Brno 
 

Zpracovatel oznámení 
 Aquatis a.s., Botanická 834/56, 602 00 Brno 
 

Na vědomí 
 MŽP ČR, OVSS VIII, Krapkova 3, 779 00 Olomouc 
 MŽP ČR, odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence, 

Vršovická 65, 110 00 Praha 10 


		2017-04-25T07:55:24+0000
	Not specified




